sup fīmone hoc. **Tulitqz decē camelos d̄ gre-ge dñi sui et abiit: ex omnibus bgnis eius por-tans secū: pfectusqz prexit in mesopotamiā ad vrbenachor. Lūnqz camelos fecisset accū-berc extra oppidū: iuxta puteum aq: vespe eo tpe quo solent mulieres egredi ad hauriēdā aquā oravit dñm dicens.** Dñe deus dñi mei abraā occurre obsecro mihi hodie: et fac mi-sericordiā cū dño meo abraā. Ecce ego sto p̄ pefontē aq: et filie habitatoꝝ h̄ ciuitati egre-dienſ ad hauriēdā aquā. **Igit̄ puella cui dī-xero: inclīna hydriā tuā vt bibā: et illa respō/derit bibe: quin et camelis tuis dabo potum.** ipa est quā p̄parasti fūo tuo ysaac: et p̄ hoc i-telligā q̄ feceris misericordiam cū dño meo abra-am. **Necūia iuxta se yba cōpleuerat: et ecce re-becca egrediebatur filia bathuel filie melche-vx oris nachor fratris abraā habēs hydriaz in scapula sua: puella decora nimis virgoqz pulcherrima: et incognita viro. Descederat autē ad fontē et impleuerat hydriā aq: acreū-tebas. Occurrītqz ei fūus et ait. Pauxillum aque mihi ad bibendum p̄be de hydriā tua. Querūdit. Bibe dñi mi. Leleriterqz depo-suit hydriā sup vlnā suā: et dedit ei potū. Lū-qz ille bibisset. aq̄ciet. Quin et camelis tuis hauriā aqm donec cūcti vibāt. **Effudēsqz hydriā in canalibus recurrit ad puteū vt hauri-ret aquā: et haustā omnib^r camelis dedit.** Ip-se autē p̄tēplabat eā tacit^r: scire volēs vtrū p-sperū iter suū fecisset de^r an nō. Postqz autē biberūt camelī p̄vulit vir in aures aureas ap-pēdentes siclos duos: et armillas totidē pon-do sicloꝝ decē. **Dixitqz ad eā.** Luius es filia? Indica mihi. Est in domo p̄ris tuū locū ad-manēdū. Querūdit. Filia sum bathuelis fili nachor: quē pepitei melcha. Et addidit dicēs. Palearū quoqz et feni plurimū ē apō-nos. et locus spacioſus est ad manendū. In-clinauit se hō. et adorauit dñm dicēs. **Bñdi-citus dñs de^r dñi mei abraā.** q̄ nō abstulit mi-sericordiā et veritatē suā a dño meo: et recto itinere me perduxit in domū fratris dñi mei. Lucurrit itaqz puella: et nūciauit in domum matris sue omia q̄ audierat. Habebat autē re-becca fratrem noīe laban. Qui festin^r egressus ē ad hoīem vbi erat fons. Lūqz vidisset inau-ress et armillas in manib^r sororis sue. et audis-set cūcta yba referentis: hec locutus est mihi hō: venit ad viruz q̄ stabat iuxta camelos: et p̄ pefontē aque: dixitqz ad eū. Ingredē bene-dicte dñi. Cur foris stas: p̄parauit domum et locū camelis tuis. Et introduxit eū in hospi-tiū: ac destrauit camelos: deditqz paleas et fe-nū: et aquā ad lauādos pedes camelorū: et vi-roꝝ q̄ venerūt cū eo. Eta p̄positus ē in cōspe-**

b 3

etu eius panis. Qui ait. Nō comedā: donec
loquar h̄mones meos. R̄ndit ei. Loquere.
Arille. Seruus inquit abraā sum. Et domi-
nus benedixit dño meo valde: et magnificat⁹
est: et dedite ei oves et boues argentū et aurum
h̄uos et ancillas. camelos et asinos. Et pepe-
rit sara vxor dñi mei filii dño meo in senectu-
te sua. deditq; illi omnia que habuerat. Et ad-
turauit me dñs meus dicens. Non accipias
vxorē filio meo de filiabus chanaeoz: in q-
rum terra habito: sed ad domum patris mei
perges: et de cognatione mea accipias vxo-
rē filio meo. Ego vero respondi domio meo.
Quid si noluerit venire mecum mulier? Dñs
ait in cui⁹ aspectu ambulo. mittet angelū suū
tecum: et diriget viam tuam: accipiesq; vxo-
rem filio meo de cognatione mea: et de domo
patris mei. Innocēs eris a maledictiō mea
cum veneris ad proximos meos et nō dede-
runt tibi. Veni ergo hodie ad fontem aque et
dixi. Dñe deus dñi mei abraā. si direxisti vi-
am meam in qua nunc ambulo ecce sto iuxta
fontē aque. et virgo que egredietur ad hauri-
endā aquā. audierit me: da mihi pauxillum
aque ad bibendū de hydria tua. et dixerit mi-
hi. et tu bibe: et camelis tuis hauriā ipsa ē mu-
lier quaz preparauit dñs filio dñi mei. Cumq;
hectacitus meuz voluerem. apparuit rebec-
ca veniens cum hydria quā portabat in sca-
pula. Descenditq; ad fontē. et hausit aquam.
Et aio ad eā. Da mihi paululū bibere. Que
festinans depositū hydriā de humero et dixit
mihi. Et tu bibe: et camelis tuis tribuā potū.
Bibi. et adaquauit camelos. Interrogaui-
q; eā et dixi. Cuius es filia? Querñdit. Filia
bathuelis sum: filij nachor quē pepit ei mel-
cha. Suspēdi itaq; inaures ad ornādū facie
eius: et armillas posui in manibus ei⁹. Pro-
nusq; adorauit dñm: benedicens dño deo dñi
mei abraaz: qui perduxit me recto itinere: vt
sumere filiam fratris dñi mei filio eius. Quā
obrem̄si facitis misericordiam et veritatez cū dño
meo indicate mihi: sinautē alid placet: et b̄ di-
cite mihi: vt yadam ad dexterā sive ad sini-
stram. R̄nderūt laban et bathuel a dño eges-
sus est sermo. Nō possumus extra placitum
eius q̄cōz aliud loqui tecū. En rebecca corā
te est tolle cam: et pfiscere et sit vxor filij dñi
tui: sicut locutus est dñs. Qd cū audisset pu-
er abraā: p̄cidēs adorauit in terra dñm. P̄ro-
latiq; vasis argēteis et aureis ac vestibus de-
dit ea rebecca p̄ munere. Fratrib⁹ quoq; ei⁹
et matri dona obtulit. Inito p̄iuio vescētes
pariter et bibētes manserūt ibi. Surgēs autē
mane locutus est puer dimittiteme: vt vadā
ad dñm meum. R̄nderūtq; frater eius et ma-

ter maneat puella saltem decē dies apud nos
et postea proficiscetur. Molite ait me retinere
quia dñs direxit viā meā. Dīmittite me vt p̄
gam ad dñm meū. Et dixerūt Vocemus pu-
ellam et queramus ipius voluntatē. Cumq;
vocata venisset. sc̄scitatis sunt. Vis ire cū ho-
mine isto: Que ait. Vadā. Dīmiserunt ergo
eam et nutriti illius: seruūq; abraā et comites
eius: imprecates p̄spera sorori sue atq; dicē-
tes. Soror nraes. Crescas in mille milia et
possideat semē tuū portas inimicoz suorum
Igit rebecca et puelle illius ascēsis camel se-
cute sunt virū q̄ festinus reūtebat ad dñm su-
um. Et aūc tpe deambulabat ysaac p̄ viā q̄
ducit ad puteū: cui⁹ nomē est viuētis et vidē-
tis. Habitabat em in terra australi et egressus
fuerat ad meditandū in agro inclinataā die
Lucq; eleuasset oculos: vidi camelos veniē-
tes pcul. Rebecca q̄ conspecto ysaac descent-
dit de camelō et ait ad pucz. Quis est ille hō
q̄ venit p̄ agrū in occursum nob. Dixitq; ei.
Ip̄e est dñs me. At illa tollēs cito palliū suū
operuit se. Seruus autē cūcta q̄ gesserat nar-
rauit dño suo ysaac. Qui introduxit eā in ta-
bernaculū sare matris sue et accepit eā vxorē
et in tñ dixerit eā vt dolorē q̄ ex morte matris
eius acciderat tēperaret.

XXV

Hbraā vero alia duxit vxorē noie ce-
thura: q̄ pepit ei zanram et iescan: et
madian: et madian: et iesboch: et Sue-
Zecsan quoq; genuit saba et dadan. Filiū da-
dan fuerūt assurim et lathusim: et laomim. As-
yo ex madian orz ē epha et epher et enoch et
abdia et helda. Dēs hi filij cethure. Dedit-
q; abraā cūcta q̄ possederat ysaac. filiūs at cō-
cubinārū largitus ē mūera: et sepauit eos ab
ysaac filio suo dū adhuc ip̄e viueret ad pla-
gā orientalem. Fuerūt autē dies vite abrae cen-
tū septuaginta quinq; anni et deficiēs mortu⁹
ē in senectute bona puecteq; etatis et plenus
dierū: cōgregatusq; est ad pp̄lm suū. Et sepe
lierunt eū ysaac et hismael filij sui in spelunca
duplici q̄ sita ē in agro ephron: filij seor et hei
et regiōe mābre: quā emerat a filiis heth. Ibi
sepult⁹ ē ip̄e et sara vxor ei⁹. Et post obitū il-
li⁹ bñdixit de⁹ ysaac filio ei⁹. q̄ hitabat iuxta
puteū noie viuētis et vidētis. Hesunt gene-
rationes hismael filij abrae quē pepit ei agar
egyptia famula sare et hec noia filio et ei⁹ i vo-
cabulis et generationibus suis. Pr̄imogeni-
tus hismael nabaioth. deinde cedar. et ab-
dehel. et mabsan. masma q̄q; huma et massa
adad et theeta et iachur et naphis et cedma.
Isti sunt filij hismael. et hec noia per castella
et oppida eorū duodecim p̄ncipes tribuū sua-
rum. Et facti sunt annū vite hismaelis centuz

Genes̄is

triginta septē deficiensq; mortuus ē. et appo-
litus ad populuz suū. Habitauit aut ab euila-
ysq; sur: que relpicit egyptū introcūtib; assy-
rios. Corā cūtī fratrib; suis obijt. Ne qzslūt
generationes ysaac filii abraā. Abraā genuit
ysaac. Qui cū quadraginta esset annoꝝ. du-
xit vxore rebecca filiā bathuelis syri de meso-
potamia sororē laban. Deprecatusq; ē ysaac
dñm p vxore sua eo q; esset sterilis. Qui ex-
audiuit cū: et dedit cōceptū rebecca: sed collis-
debantur in vtero eius paruuli. Que ait Si-
sic mihi futurū erat quid necesse fuit cōcipe-
re? Perrexitq; rebecca ut cōsuleret dominū.
Qui rñdēs ait. Due gētes sunt in vtero tuo
et duo populi ex vētre tuo diuidētur: popu-
lusq; populuz supabit et maior fuit minor.
Nam tēpus pariendi aduenerat. et ecce gemi-
ni in vtero eius reperti sunt. Qui prim' egrē-
sus est rufus erat et totus in morez pellis his-
pidus. vocatūq; est nomē eius esau. Protinus
alter egrediens. plantaz fratris tenebat
manu. et idcirco appellauit cū iacob. Sexage-
narius erat ysaac quando nati sunt paruuli.
Quibus adultis. factus est esau vir gnarus
venādi et hō agricola. iacob aut vir simplex
bitabat in tabernaculis. Ysaac amabat esau
eo q; de venationibus illius vesceretur et re-
becca diligebat iacob. Coxit aut Iacob pul-
mentū. Ad quē cū vēisset esau de agro lassus
ait. Da mihi de coctione hac rufa q; oppido
lassus sum. Quā ob causam vocatū est nomē
eius edom. Cui dixit iacob. Vende mihi pri-
mogenita tua. Illerñdit. En morior. Quid
michi pderunt p'mogenita? Ait Iacob. Jura
ergo mihi. Jurauit ei esau. et vēcidit p'moge-
nita. et sic accepto pane et lentis edulio come-
dit et bibit et abiit: paruipendēs q; p'moge-
nita vendidisset.

XXVI

Orta aut fame super terrā posteā ste-
rilitatē q acciderat i dieb; abraā abi-
lit ysaac ad abimelech regē palestiorū
in gerara. Apparuitq; ei dñs et ait. Ne descē-
das in egyptū sed qescē in terra quam dixerō
tibi et peregrinare in ea. eroq; tecū et benedi-
cā tibi. Libi emi et semini tuo dabo ynuissas
regiones has. cōplens iuramentū quod spo-
pondi abraā patri tuo: et multiplicabo semē-
tuū sicut stellas celi. Daboq; posteri tuis yni-
uersas regiones has et benedicentur in semie
tuo oēs gentes terre eo q; obedierit abraam
voci mee: et custodierit precepta et mandata
mea et ceremonias. legesq; suauerit. Satis
itaq; ysaac in geraris. Qui cum interrogā-
retur a viris loci illius sup vxore sua: respō-
dit. Soror mea est. Timuerat em confiteri q;
sibi esset sociata cōiugio: reputans ne forte in-

terficerent eū ppter illius pulchritudinē. Lū.
q; pertransiſſent dies plurimi et ibidem mo-
rare pspiciens abimelech rex palestinorum
per fenestram. vidit eum iocantem cum re-
becca vxore sua. et accersito eo ait. Perspicu-
um est q; vxor tuas sit. Cur mentitus es eam
sororē tuā esse? Rñdit. Timui ne morerer p-
pter eā. Peritq; abimelech. Quare imposu-
isti nobis. Potuit coire quispiā de pplo cuꝝ
vxore tua: et induxeras super nos grāde pec-
catū. Precepitq; om̄i populo dices. Qui te-
tigerit hominis huius vxorē. morte moriet
Seuit aut ysaac in terra illa: et inuenit in ipso
anno centuplū. Benedixitq; ei deus et locu-
pletatus est hō. et ibat pfectū atq; succrescēs
donec magnus vehemēter effectus ē: habuit
q; possessiones ouīū et armentorum et familie
plurimū. Ob hoc inuidētes ei palestini. oēs
puteos quos foderūt sui patris illius abra-
am: illo tpe obstruxerūt implentes humo in
tantū ut ipē abimelech diceret ad ysaac. Re-
cede a nobis quoniā potentior nobis factus
es valde. Et ille discedens ut veniret ad tor-
rente gerare habitaretq; ibi: rursum fodit a-
lios puteos. quos foderant serui patris sui a-
braaz: et quos illo mortuo olim obstruxerāt
philistijm. Appellauitq; eos eisdem noībus
quibus ante pater vocauerat. Foderūtq; in
torrente et reppererūt aquā viuam. Sed et ibi
iurgiū fuit pastoz gerare. adūsus pastores
ysaac dicentū. Nostra ē aqua. Quā ob rē no-
men putei ex eo qd acciderat vocauit calum-
niā. Foderūt aut et aliuz et pro illo qzq; rixati
sunt appellauitq; eū unimicitias. Profectus
inde fodit aliū puteū: p quonō p̄tenderunt.
Itaq; vocauit nomen eius latitudo dicens.
Nūc dilatauit nos dñs. et fecit crescē sup ter-
ram. Ascendit ait ysaac et illo loco in bersa-
bee: vbi apparuit ei dñs in ipa nocte dicens.
Ego sum deus abraaz patris tui. Molitimes
re: q; ego tecū sum. Benedicā tibi et multipli-
cabo semē tuū ppter suū meū abraā. Itaq;
edificauit ibi altare dñō: et inuocato noīe dñi
extendit tabernaculum. precepitq; suis suis
ut foderēt puteū. Ad quē locū cuꝝ venissent
de geraris. abimelech. et ochozath amicus il-
lius et phicol dux militum: locutus est ysaac
Quid venistis ad me hoīem quē odistis et ex-
pulisti a vobis? Qui rñderūt. Vidimūste-
cū esse dñm. et idcirco nos diximus. Sit iura-
mentū inter nos. et ineamus fedus. vt nō fa-
cias nobis qzq; mali sicut et nos nihil tuorū
attingimus. nec fecimus qd telederet: sed cū
pace dimisimus auctū benedictione dñi. Fe-
cit ergo eis cōiuiū. Et post cibū et potū sur-
gētes mane. iurauerūt sibi mutuo: dimisiq;

b 4

eos ysaac pacifice in locum suu. Ecce autem
 venerunt in ipso die hui ysaac: annunciantes ei
 de puto quod foderant: atque dicentes. Inue
 nimus aqua. Unde appellauit eum abundan
 tiā et nomē vrbi impositū est bersabee usq; in
 presentē dīc. Esau vero quadragenarius du
 xit uxores duas: iudith filiā beeri ethhei. et ba
 semath filiā elon eiusdem loci: que ambe offen
 derat animū ysaac et rebecca. XXVII

Seuuit aut̄ ysaac: et caligauerunt ocu
 li eius. et videre nō poterat: vocauit
 q; esau filiu suu maio; et dixit ei. Si
 li mi. Qui r̄ndit. Assum. Lui pater. Vides
 inquit q; senuerim: et ignorē dīe mortis mee.
 Sume arma tua: et pharetrā: et arcū et regredē
 reforas. Cumq; venatu aliqd apprehēderis
 fac mihi inde pulmentū sicut velle me nosti et
 affer ut comedā: et benedicat tibi aia mea an
 tecq; moriar. Qd cum audisset Rebecca et ille
 abisset in agrū ut iussionē p̄pis impleret: dix
 it filio suo iacob. Audiui patrē tuū loquentē
 cū esau fratre tuo: et dicentē ei. Affer mihi de
 venatione tua: et fac cibos ut comedā: et bñ
 dicā tibi coraz dño anteq; moriar. Nūc ergo
 fili mi acq̄esce cōsilijs meis: et pergēs ad gre
 gem affer mihi duos bedos optimos: ut fa
 clam ex eis escas patri tuo: quib; libenter ve
 scitur: quas cū intuleris et comedērēt. benedi
 cat tibi p̄usq; moriatur. Lui ille r̄ndit. Nost
 q; esau frater meus hō pilosus sit: et ego lenis
 Si attractauerit me pater meus et senferit: ti
 meone putet sibi voluisse me illudere: et indu
 cat super me maledictiones pro benedictione
 Ad quē mater in me sit ait ista maledictio fili
 mi: tantū audi vocē meā et pergens affer que
 dixi. Abiit et attulit: deditq; matri. Parauit
 illa cibos sicut velle nouerat patrem illius: et
 vestibus esau valde bonis: quas apud se ha
 bebat domi: induit eū: pelliculasq; hedorum
 circundedit manibus et colli nuda protexit.
 Deditq; pulmentum: et panes quos coxerat
 tradidit. Quibus illatis dixit. Pater mi At
 ille r̄ndit. Audio. Quis es tu fili mi? Dicitq;
 iacob. Ego sum primogenitus tuus esau. Fe
 cit tibi sicut precepisti mihi. Purge sede et co
 mede de venatione mea: ut benedicat michi
 aia tua. Rursumq; ysaac ad filiu suu. Quo
 modo inqt tam cito inuenire potuisti fili mi?
 Qui r̄ndit. Voluntas dei fuit: ut cito occur
 reret mihi qd volebā. Dicitq; ysaac. Accede
 buc ut tangā te fili mi: et pbā vtrū tu sis filius
 meus esau: an nō. Accessit ille ad patrē: et pal
 pato eo. dixit ysaac. Vox quidē: vox iacob ē
 sed man⁹. man⁹ sūt esau. Et nō cognouit eū:
 q; pilose man⁹ similitudinē maioris expresse
 rat. Benedicēs ergo illi ait. Tu es filius mei

us esau: R̄ndit. Ego sum. At ille. Affer inqt
 mihi cibos de venatiō tua fili mi: ut benedi
 cat tibi aia mea. Quos cū oblatos comediss
 obtulit ei etiā vinū. Quo hausto dixit ad eū.
 Accede ad me: et da mihi osculum fili mi. Ac
 cessit: et oscular⁹ est eū. Statimq; vt sensit ve
 stimetor eius fragratiā: benedicens illi ait.
 Ecce odor filij mei sic odor agri pleni: cui be
 nedixit dīs. Hec tibi deus de rore celi: et de
 pinguedine terre abundantia frumenti yini et
 olei: et seruant tibi populi: et adorant te tri
 bus. Esto dīs fratrū tuorū: et incurvantur
 ante te filii m̄ris tue. Qui maledixerit tibi sit
 ille maledictus: et qui benedixerit tibi benedi
 ctionibus repleaf. Uix ysaac s̄monē imple
 uerat: et egresso Jacob foras venit esau coc
 tosq; de venatione cibos intulit patri dicens
 Purge pater mi: et comedē de venatione filij
 tui: ut benedicat mihi aia tua. Dixitq; illi
 ysaac. Quis enim es tu? Qui r̄ndit. Ego sum fi
 lius tuus primogenitus esau. Expauit ysaac
 stupore vehementi: et ultra qm credi p̄tam
 mirās ait. Quis igit ille est qui dudū captaz
 venationē attulit mihi: et comedē ex omnibus
 priusq; tu venires. Benedixi q; ei: et erit bene
 dictus. Audit esau sermonibus p̄pis: irru
 gūt clamore magno et sternatus ait. R̄ndic
 etiā et mibi p̄ mi. Qui ait. Venit germanus
 tuus frauduleter: et accepit bñdictionē tuam
 At ille subiunxit. Juste vocatū est nomē eius
 iacob. Supplantauit enim me: en altera vice.
 Primogenita mea antetulit: et nunc secundo
 surripuit benedictionē meam. Rursumq; ad
 patrē: nūquid non reseruasti ait et mihi bene
 dictionē. R̄ndit ysaac. Num tuū illū p̄stitui
 roes fratres suos huituti ei? Sbiugauit. Fru
 mēto et vino et oleo stabiliui eum: et tibi post
 hec fili mi ultra qd faciā. Lui esau. Nū vna
 inqt tū bñdictionē habes p̄. Mibi q; obse
 cro ut bñdicas. Cumq; eiulatu magno fieret
 mot⁹ ysaac dixit ad eū. In pinguedine terre
 et in rore celi desup erit benedictio tua. Quies
 in gladio: et fratri tuo seruies: tēpusq; veniet
 cū excutias et soluas iugū ei? de ceruicib⁹ tu
 is. Oderat q; semp esau iacob p̄ benedictōne
 q; bñdixerat ei p̄. Dicitq; in cordesuo. Ale
 niēt dies luct⁹ p̄pis mei et occidā iacob fratrē
 meū. Nūciata sunt hec rebecca. Quetimens
 et vocans iacob filiu suu: dixit ad eū. Ecce
 esau frater tuus minā: ut occidat te. Nūcer
 go fili audi vocē meā: et surgēs fuge ad Lai
 ban fratrē meū in arā: habitabisq; cū eo dies
 paucos donec requiescat furoz fratrī tui: et
 cesseret indignatio eius obliuiscanturq; eorū q
 fecisti in eū: postea mittā et adducam te inde
 hoc. Cur ytroz orbabo: filio in yno die? Di

Genesis

XIcus rebecca ad ysaac. **T**edet me vste mee ppter filias hech. **S**i acceperit iacob vxore de stirpe huius terre nolo viuere. **XXVIII**

Decauit itaq; ysaac iacob et benedixit eum: precepitq; ei dicens. **N**oli acci vere iugē de genere chanaan: s; vadē et pfectere in mesopotamia syrie: ad domū bathuel p̄tis matris tuæ et accipe tibi inde uxore de filiabus laban auunculi tui. **D**eus aut om̄nipotens benedicat tibi: et crescere te faciat atq; multiplicet ut sis in turbas gloriorum et dñe tibi benedictōnes abrae et semi tuo poste: ut possideas terrā pegrinationis tue: quā pollicitus ē a uo tuo. **C**unq; dimisisset cū ysaac pfectus guenit in mesopotamia syrie: ad laban filiū bathuel syri: fratre rebecca matris sue. **D**idēs aut esau q; benedixisset pater suus iacob: et misisset euz in mesopotamia syrie: ut inde uxore duceret: et post benedictionē precepisset ei dices: nō accipies uxore de filiab; chanaan: quodq; obediens iacob parētibus suis isset in syriā: pbans quoq; q; nō libenter aspiceret filias chanaan p̄tis suis: iuit ad his maelem: et duxit uxore absq; his quas prius habebat: melech filiā hismael filiū abraā lōrem nabaioth. **I**git egressus iacob de berasbee: pergebat aran. **C**unq; venisset ad quendam locum: et vellet in eo requiescere post solis occubitum tulit de lapidibus qui iacebāt et supponēs capiti suo dormiuit in eodē loco. **A**viditoz in somnis scalā stantem sup terra: et cacumē illius tangēs celū: angelos quoq; dī ascēdētes et descēdētes per eā: et dñm innixū scale dicentē sibi **E**go sum dñs deus abraam patris tui et de ysaac. **T**errā in qua dormis tibi dabo et semini tuo: eritq; semen tuū quasi puluis terre. **B**ilataberis ad orītē et occidētem et septētrionē et meridiē: et benedicentur in te et in semie tuo cūcte tribus terre. **E**t ero custos tuus q;cūq; prexeris: et reducā te i terā hāc nec dimittā nisi cōplexero vniūsa q; dīxi. **C**unq; euigilasset iacob desomno ait. **V**ere dñs est in loco isto: et ego nesciebā. **P**auēs q; q;terribilis est inq; locus iste. **N**on est hic aliud nisi dom' dei: et porta celi. **S**urgens ergo iacob manū tulit lapidē quē supposuerat capiti suo: et erexit i titulū fundens oleū desuper. **A**pellauitq; nomen yrbis bethel: q; p̄bus luza vocabaf. **V**ouit etiā votū dices. **S**i fu erit dñs meū: et custodierit me in via q; quā ego ambulo: et dederit mihi panē ad yescendū et vestimentū ad induēdū: reūsusq; fuero p̄spere ad domū p̄tis mei: erit mihi dñs i deum et lapis iste quē erexi in titulū: vocabitur domus dei: cūctorūq; que dederis mihi: delicas offeram tibi.

XXIX

Discessus ergo iacob venit in terram orientalē: et vidit puteū in agro: tres quoq; greges ouiuū accubāttes iuxta eū. **N**am ex illo adaquabat pecora: et os ei grandi lapide claudebat. **O**dolq; erat ut cūctis ouibus p̄gregatis devolueret lapidem: et refectis gregibus rursum sup os puteo ipo neret. **D**ixitq; ad pastores. **F**ratres vñ estis qui rñderūt de aran. **Q**uos interrogās nū quid ait nostis laban filiū nachor? **D**ixerunt Nouimus. **G**anus ne ē inq;: **V**alet inq;unt: et ecce rachel filia eius venit cū grege suo. **H**i, xitq; iacob. **A**dhuc multū diei lugēst: nec est tēpus ut reducanf ad caules greges. **D**ate ante potū ouibus et sic eas ad pastū reducite. **Q**ui rñderet. **N**ō possumus: donec oia pecora p̄gregent et amoueamus lapidē de ore p̄tei ut adaq;mus greges. **A**dhuc loquebātur et ecce rachel veniebat cū ouib; p̄tis sui. **M**ā gregē ipa pascebāt. **Q**uā cū vidisset iacob et sciret q; sobrinā suā: ouesq; laban auunculi sui amouit lapidē quo puteus claudebat: et ad aquato grege osculatus esteā. **L**et elevata voce fleuit: et indicauit ei q; frater esset p̄tis sui: et filius rebecca. **E**t illa festinās nūcianuit p̄tis suo. **Q**ui cū audisset venisse iacob filiū lōris sue: occurrit obutia ei: cōplexusq; eū: et in oscula ruēs: duxit in domū suā. **A**luditis aut causis itineris. **R**ñdit. **O**s meū est caro mea. **E**t postq; impleti sunt dies mensis viii dī xl et ei. **N**ū q; frater meus es: gratis huius mībi. **D**ic q; mercedis accipias. **H**abebat vñ duas filias. **R**omē maioris lyā: minor vero appellabat rachel. **G**ed lyā līpis erat oculis rachel decora facie et venusto aspectu. quam diligens iacob ait. **S**eruiā tibi p̄ rachel filia tua minore septem annis. **R**ñdit laban. **D**ñe lius est ut tibi eam dem q; alteri viro. **H**āe apud me. **S**eruiuit ergo iacob pro rachel septem annis: et videbantur illi pauci dies p̄ amoris magnitudine. **D**ixitq; ad laban. **D**amīhi uxorem meam: quia iam tempus impletū est ut ingrediar ad illam. **Q**ui vocat multis amicoz turbis ad conuiuū fecit nuptias et vespelyam filiā suā introduxit ad eū: dans ancillam filie zelpham nomine. **A**ld quā cum ex more iacob fuisset ingressus: facto mane vidi tlyam: et dixit ad soferum suū. **Q**uid est q; facere voluisti? **N**onne p̄ rachel seruui tibi. **Q**uare imposuisti mībi? **R**espondit laban. **N**ō est in loco nřo pluetudinis ut minores an tradamus ad nuptias. **I**mple hebdomadā diez hui copule: et hāc q; dabo tibi p̄ ope q; fuitur es mībi septē annis alijs. **A**cq; euit placito et hebdomada transacta: rachel duxit uxore. **C**ui pater seruam balam tradi-

b 5

*hāc significat ovem
vnguifera. Ruybal
in vicina cortice*

derat. Tandem potitus optat nuptiis amo-
 rem sequentis priori p̄tulit. Fuiēs apud eū sep-
 tem annis alii. Videā autē dñs q̄ despiceret
 lyam, aperuit vulvā eius, sorore sterili pma-
 nēte. Que p̄ceptū genuit filiū: vocavitq̄ no-
 mē eius ruben dices. Videl dñs hūilitatem
 meā. Nunc amabit me vir meus. Rursumq̄
 p̄cepit et peperit filiū. t ait Quoniā vidit me
 dñs haberi p̄ceptui: dedit etiā istū mihi. Vo-
 cauitq̄ nomē eius symeon! Concepitq̄ s̄tio
 et genuit aliū filiū. dixitq̄. Nūc quoq̄ copu-
 labitur mihi mārit⁹ meus eo q̄ peperi ei tres
 filios. Et idcirco appellauit nomē eius leui.
 Quarto p̄cepit et peperit filiū. t ait. Hodo
 p̄sitebor dño. Et ob hoc vocavit eū iudam.
 Cessauitq̄ parere. XXX

Exaudiens
apparetum
gloriificantem
Inveniens
Videlicet
laudatorem
miseratio mea
oris flatus
ruminans latro
Qernens aut̄ rachel q̄ infecunda esset
 inuidit sorori sue et ait marito suo: da
 mihi liberos: alioq̄ moriar. Cui ira-
 tus r̄ndit iacob. Num p̄ deo ego sum. qui p̄-
 nauit te fructu ventris tui. Atilla. Habeo in-
 quis famulam balam: ingredere ad illā vt pa-
 riatis super genua mea et habeam ex illa filios.
 Deditq̄ illi balam in cōiugiu. Que in gresso
 ad se viro: concepit et peperit filiū. Dixitq̄ ra-
 chel. Indicauit michi dñs et exaudiuit vocē
 meā dans michi filiū. Et idcirco appellauit
 nomen eius dan. Rursumq̄ bala concipiens
 peperit alterz pro quo ait rachel. Cōparauit
 me dñs cū sorore mea: et inualui. Vocauitq̄
 eū neptalin. Ventieus lya q̄ parere desisset
 zelpham ancillam suā marito tradidit. Quia
 post cōceptum edēte filiū dixit. Feliciter. Et
 idcirco vocavit nomē eius gad. Peperit q̄z
 zelpha alterū. Dixitq̄ lya. Hoc p̄ beatitu-
 dine mea Beatam quippe me dicēt oēs mu-
 lieres. Propterea appellauit eū aser. Egres-
 sus aut̄ ruben tpe messis triticei i agrum rep-
 perit mandragoras: quas matri lye detulit.
 Dixitq̄ rachel. Da michi partē demandra-
 goris filiū tui. illa respondit. Marum netibi
 videtur q̄ prēripueris maritū michi nisi etiā
 mandragoras filiū mei tuleris. Ait rachel.
 Dormiat tecum hac nocte pro mandragor-
 is filiū tui. Rediuntq̄ ad vesperam Jacob de-
 agro. egressa est in occursum eius lya. et ait.
 Ad me inquit intrabis: q̄ mercede conduxi
 te pro mandragoris filiū mei. Dormiuitq̄ cū
 ea nocte illa. et exaudiuit deus preces eius.
 Concepitq̄ et peperit filiū quintū et ait. He-
 dit deus mercedem michi: quia dedi ancillaz
 meam viro meo. Appellauitq̄ nomen eius
 ysachar. Rursum lya cōcipiēs peperit sextū
 filium. t ait. Botauit med e' dote bona. Eti-
 am hac vice mecum erit maritus meus: eo q̄
 genuerim ei sex filios. Et idcirco appellauit

nomen eius zabulon. Post quē peperit filiā
 noīe dinā. Recordatusq̄ ē dñs rachelis: ex/
 audiuit eā: et aperuit vulvā eius: q̄ cōcepit et
 peperit filiū dices. Abstulit deus oprobrīū
 meū. Et vocavit nomen illius ioseph dices.
 Addat mihi dñs filiū alterū. Nato autē Jo-
 seph dixit iacob socero suo. Pimitte me vt re-
 uertar in patriā meā et ad frā meā. Da mihi
 uxores et liberos meos pro quibus fuiū ti-
 bi vt abeam. Tu vero nosti fuitutē qua fui-
 us tibi. Attill laban. Inueniā gratiā in con/
 spectu tuo. Experimento didici: q̄ benedire
 rit mihi deus ppter te. Constitue mercedem
 tuā quā dem tibi. At illerūdit. Tu nosti quō
 fuiū tibi: et quanta in manibus meis fue-
 rit possessio tua. Hodicū habuisti ante q̄ ve-
 nirē ad te: et nūc diues effectus es: benedicit-
 q̄ tibi deus ad introitū meū. Justū ēgit vt
 aliquā prouidea domū mee. Dixitq̄ Laban
 Quid tibi dabo? At ille ait. nihil volo: sed si
 feceris q̄d postulo: iterū pascā et custodiā pe-
 cora tua. Hyra omnes greges tuos: et separa
 cunctas oves varias et sparsō vellere: et q̄d =
 cunq̄ fuluum et maculosum variumq̄ fuerit
 tam in ouibus q̄ in capris: erit merces mea.
 Rūdebitq̄ mihi cras iusticia mea: q̄n placi-
 ti tēpus adienerit corā te et oīa que nō fuerit
 varia et maculosa et fulua tam in ouibus q̄ in
 capris furtī me argues. Dixitq̄ laban. Gra-
 tū habeo q̄d petis. Et separauit in illa die ca-
 pras et oves et hircos et arietes varios et ma-
 culosos. Cūctū autē gregē vnicolorē. i. albi et
 nigri velleris tradidit in manu filiorū suorū.
 et posuit spacij itineris triū dierum inter se et
 generū: q̄ pascēbat reliquos greges ei. Tol-
 lēs q̄ iacob ḷgas populeas virides et amyg/
 dalinas et ex platanis: ex parte decorticauit
 eas. Detractisq̄ corticib⁹ i his q̄ spoliata fue-
 rant cādor apparuit: illa ḷo q̄ integrā fuerant
 viridia pmaſerūt: atq̄ in hunc modū color ef-
 fectus est varius Posuitq̄ eas in canalibus
 ubi effundebat aqua: vt cū venissent greges
 ad bibendū: ante oculos haberēt ḷgas: et in
 aspectu earū cōciperēt. Factūq̄ ē vt i ipso ca-
 lone coit⁹ oves intuerētur ḷgas: et parerent
 maclosa: et varia et diūlo colore respersa. Di-
 uisitq̄ gregē iacob: et posuit ḷgas i canalib⁹
 an oculos arietū. Erāt autē alba et nigra q̄q̄
 laban: cetera ḷo iacob: separatis inter se gregi-
 bus. Igif q̄n primo tpe ascēdebanſ oves po-
 nebat iacob ḷgas in canalibus aquarū ante
 oculos arietū et ouīū: vt in earū p̄tēplatōe cō-
 ciperēt. Qn ḷo serotina admissura erat: et cō-
 cept⁹ extre⁹: nō ponebat eas. Factaq̄ sunt
 ea q̄ erāt serotina: laban: et p̄mi q̄ tpijs Jacob
 Ditatusq̄ ē hō yltra modū: et habuit greges

Genesis

multos: auxiliis et filios: camelos et asinos.

Dicitur autem audivit verus XXXI
laban dicentium: tulit Jacob
omnia quae fuerunt prius natus: et de illis sa-
cultate dicitur. factus est inclitus: aladritus quod
facie laban quod non esset erga se sicut heri et nu-
diustertius: maxime dicente sibi domino: reutere
in terra patrum tuorum ad generationem tuam ero quod
tecum misisti et vocauit rachel et lyam in agrum
ubi pascebat greges: dixitque eis. Vide faci-
em prius vestrum quod non sit erga me sicut heri et nudi-
ustertius. Deus autem prius mei fuit mecum. et ipse
noscis quod totis viribus meis fuierim prius vestro.
Sed et prius vester circumuenit me: et mutauit
mercedem meam decem vicibus: et tunc non dimisit eum
deus ut noceret mihi. Quoniam dixit: varie erunt
mercedes tue: pariebat oves oues varios fer-
que non ecclorario ait: alba quod accipies per mer-
cede: oves greges alba pepere sunt. Tulerat deus
substantiam prius vestrum et dedit mihi. Postque enim
ceptus ouium tempore aduenerat: leuauit oculos
meos: et vidi in somnis ascendentis mares su-
per feminas: varlos et maculosos et diversos
colorum. Dixitque angelus domini ad me in som-
nis Jacob. Etego respondi assūm. Qui ait.
Leua oculos tuos: et vide yniuersos mascu-
los ascendentis super feminas varios mascu-
los atque respersos. Vidi enim omnia que fecit ti-
bi laban. Ego sum deus bethel: ubi vnxisti
lapidem: et votum vovisti mihi. Nunc ergo surge
et regredere de terra hac: reuiles in terra natui-
tatis tue. Responderuntque rache et lya. Nun-
quid habemus residui quocunque in facultatibus et
hereditate domini prius natus? Nonne quasi alienas
reputauit nos: et viderunt: comedimus paci-
um nostrum? Sed deus tulit opes prius natus: et
eas tradidit nobis ac filiis natis. Unum oia quod prece-
pit tibi dominus fac. Surrexit autem iacob et imposi-
tis liberis ac piugibus suis super camelos abiit:
tulitque oves libram suam et greges et quocunque in meso
potamia acquisierat: pegas ad ysaac patrem suum
in terra chanaan. Eo tempore ierat laban ad tonde-
das oues: et rachel furata est idola prius sui: no-
luitque iacob postea sacerdos suo quod fugeret. Cum
que abisset tamquam oia quod iuris sui erat: et amne
transmissio pegas pertra monte galaad ad iude-
catur est laban die etatio quod fugeret iacob. Qui as-
sumptis fratribus suis: psecutus est eum diebus se-
pte: et comprehendens eum in monte galaad. Diciturque
in somnis dicentesibi dominum. Laue ne quodque a-
spere loquaris contra iacob. Iacob extenderat in
monte tabernaculum. Cumque ille psecutus fu-
isset eum cum fratribus suis in eodem monte galaad
fixit tentorium. Et dixit ad iacob. Quare ita
egisti: ut clam me abigeres filias meas quasi
captivas gladio? Cur ignorare me fugereyo,

luesti: nec indicare mihi ut psecuter te cum gati-
dio et canticis et tympanis et citharis. Non es
passus ut oscularer filios meos et filias meas
sustulit opatus es. Et nunc quodem valet manu
mea redderibi malum: sed deus prius tui heri di-
xit mihi. Cauene loquaris contra iacob haecque
duri. Esto. Ad tuos ire cupiebas: et deside-
rio erat tibi domus prius tui. Cur furatus es
deos meos. Ruidit iacob. Quoniam inscio te perfec-
sum: timui ne violenter auferres filias tuas.
Quoniam furti me arguis: apud quemcunq; inuenis
deos tuos: neceps coram fratribus nostris.
Scrutare: quocunque tuorum apud me inuenies au-
fer. Hec dices ignorabas quod rachel furata esse
idola. Ingressus itaque laban tabernaculum iac-
ob et lye et vires famule non inuenit. Cum
que intrasset tentorium rachelis: illa festinas ab-
scindit idola subter stramenta cameli et sedet
desuper: scrutantibus omnem tentorium et nihil in-
uenienti aut. Ne irascas dominus meus quod coram te
assurgere nequeo: quia iuxta consuetudinem se-
minarum nunc accidit mihi. Sic delusa sollicitu-
do querentis est. Tumensque iacob: cum iurgio
ait. Quoniam ob culpam meam et ob quod peccatum meum
sic exaristi post me et scrutatus es oculum supelle-
cti ille meus? Quid inuenisti de cuncta sua domi-
tue. Donec hic coram fratribus meis et fratribus
tuis: ut iudicent inter me et te. Idcirco virgini
annis sui tecum: oues tue et capre steriles non
fuerunt: arietes gregis tui non comedit: nec ca-
ptum a bestia ostendit tibi. Ego dandum omne
redderem. Quicquid furtum peribat a me exi-
gebas dienotum estu virgebar et gelu: fugi-
ebatque somnus ab oculis meis. Sicque per vi-
ginti annos in domo tua seruui tibi: quod uerde-
cim per filiabus. et sex pro gregibus tuis. Im-
mutasti quoque mercedem meam decem vicibus. Ni-
si deus pater mei abrara et timor ysaac affuis-
set mihi: forsitan modo nudum me dimisisses.
Afflictionem meam et labore manus mearum re-
spexit dominus: et arguit te heri. Respondit ei la-
ban. Filius mee. et filii et greges tui et oia que cer-
nis mea sunt. Quid possum facere filiis et ne-
potibus meis? Veni ergo et inuenamus fedus:
ut sit testimonium inter me et te. Tulerat itaque ia-
cob lapidem: et erexit illum in titulum. Dixitque fra-
tribus suis. Afferte lapides. Qui congregan-
tes fecerunt tumulum: comedenterque super eum.
Quoniam vocauit laban tumulum testis: et iacob
aceruum testimonij: ut regis iuxta proprietatem lin-
gue sue. Dixitque laban. Tumulus iste testis
erit inter me et te hodie. Et idcirco appellatum est
nomen eius galaad: id est tumulus testis. Et
adiecit laban. Intueatur et iudicet dominus
inter nos quoniam recesserimus a nobis si affixeris
filias meas: et si introduxeris alias uxores

sup eas. Nullus simonis nr̄i testis est absq; deo q̄ pñs respicit. **Dixitq;** rursus ad iacob. En tumulus hic et lapis quez crexi: inter me et te testis erit. Cumulus inq̄ iste et lapis sint in testimoniu si aut ego transiero illū perges ad te: aut tu p̄terier malū mihi cogitās. **De-** us abraā et de nabor iudicet inter nos: de pris eorū. Juravit ergo iacob p̄ timore pris sui iysaac: imolatissim victimis in monte vocauit fratres suos ut ederent panē. Qui cū comedissent manserūt ibi. Laban vō de nocte p̄ surgens osculatus ē filios et filias suas: et benedixit illis: reuersusq; est in locum suum.

Icob aut abijt in itine/ XXXII
re quo ceperat fuerūtq; ei obuiā an/
geli dei. Quos cū vidisset ait Lastra
dei sunt hec. Et appellauit nomeu loci illius
manaim. i. castra. **Dixit** aut et nuncios ante
se ad esau fratre suu in terra seyr. in regione
edom p̄cepitq; eis dicens: sic loquimini dño
meo esau. Hec dicit frater tuus iacob Apud
laban peregrinatus sum et fui vsq; in pñtem
diem. Habeo boues et asinos et oves et vuos
et ancillas: mittoq; nūc legationē ad dñm me
um vt inueniā gratiā in p̄spectu tuo. Reuer/
sig; sunt nūciū ad iacob dicētes. **Cenim** ad
esau fratre tuū: et ecce p̄operat in occursum tu
um cū quadringentis viris. Timuit iacob
valde: et perterritus diuisit populū qui secū
erat: greges quoq; et oves et boues et came
los in duas turmas dicēs. Si venerit Esau
ad vñā turmā et p̄cüsserit eā: alia turma q̄ re
liqua est saluabit. **Dixitq;** iacob. De pris
mei abraā. et deus pris mei iysaac. dñe q̄ dixi
sti mihi. reuertere in terrā tuā et in locum nat
uitatis tue et benefaciā tibi. minor sum cūctis
miseratiōibus tuis: et veritate tua quā exple
sti fūo tuo. In baculo meo trāslui io: danem
istū et nūc cū duab' turmis regredior. Erue
me de manu fratris mei esau: q̄ valde eum ti
meo: ne forte veniēs p̄cuciat matrē cum filiis
tu locutu s es q̄ benefacceres mihi: et dilata
res semen meū sicut arenā maris q̄ pre multi
tudine numerari nō p̄t. Cūq; dormiſſ ibi no
cte illa. sepauit de his q̄ habebat mūsera esau
fratri suo: capras ducentas: hircos viginti.
oves ducentas: et arletes viginti: camelos fe
tascū pullis suis triginta: vaccas quadragī
ta: et tauros viginti: asinas viginti: et pullos
earū decē. **E**t misit p̄ manū suo: suo: singu
los seo: sum greges: dixitq; pueris suis. An/
cedite me: et sit spaciū inter gregē et gregē. Et
p̄cepit horū dicēs. **H**i obuiā habueris fratiē
meū esau. et interrogauerit te. cui es aut quo
vadis. aut cuius sunt ista q̄ sequerit: r̄n̄debis.
Serui tui iacob. **N**ūs uera misit dño suo esau

ip̄e quoq; post nos venit. **S**ūliter dedit man
data secundo et tertio: et cūctis q̄ sequebātur
greges. dicēs. **H**isdeq; verbis loquimini ad
esau cū inuenieritis eum. et addetis. **I**p̄e quo
q; seru tuus iacob. iter nostrū inseq̄tur. **D**ix
it enim **P**lacabo illum muneribus que prece
dunt. et postea videbo illuz. **F**orsitan ppitia
bitur mihi. Precesserūt itaq; munera āte euū
ip̄e vero mansit nocte illa in castris. Lunq;
mature surrexisset tulit duas vrores suas et
totidem famulas cum vndecim filiis. et trāsi
uit vadum iaboth. Traductisq; omib' q̄ ad
se pertinebant. mansit solus. et ecce vir lucta
batur cū eo vsq; mane. Qui cū videret q̄ cū
superarenon posset: tetigit nerū femoris ei
et statim emarcuit. **Dixitq;** ad eum. **S**imitte
me. Jam enim ascendit aurora. **R**ūdit. Nō di
mittam te nisi benedixeris mihi. At ergo qđ
est nomen tibi? **R**ūdit Jacob. Atille. Neq;
q̄ inquit iacob appellabitur nomē tuum: sed
israel. **Q**uoniā si cōtra deū fortis fuisti: quā
tomagis contra homines prualebis. Inter
rogauit eum iacob. **D**ic mihi quo appellaris
nomine. **R**ūdit. **L**ur queris nomē meū qđ ē
mirabile? Et benedixit ei in eodem loco. **C**o
cauitq; iacob nomē loci illius phanuel dicēs
Vidi dñm facie ad faciē et salua facta est ania
mea. **G**ruisq; est ei statim sol postq; trāsgrel
sus est phanuel. Ip̄e vero claudicabat pede
Quā ob causam nō comedūt nerū filiū isra
el qui emarcuit in femore iacob vsq; in pñte
diē: co q̄ tetigerit neruum femoris eius et ob
stupuerit. XXXIII

Elevans autem iacob oculos vidit
venientem esau. et cuz eo quadringē
tos viros. **D**ivisitq; filios lyē et Ra
chel ambarūq; familiarū: et posuit vtrāq; an
cillā et liberos earum in principio: lyam vero
et filios eius in secundo loco: rachel aut et io/
seph nouissimos. **E**t ip̄e progrediens ado
rauit pronus in terram septics: donec appro
pinquaret frater eius. **C**urrens itaq; Esau
obuiā fratri suo. amplexatus est eum: strin
gensq; collum eius et osculans fleuit: leuatiss
q; oculis vidit mulieres et paruulos earū: et
ait. **Q**uid sibi volūt isti. et si ad te pertineant
Rūdit paruuli sunt quos donauit mihi de
us seruo tuo. Et appropinquantes ancille et
filii earū incuruati sunt. **A**ccessit q̄ lyā cū pu
eris suis: et cuz siliter adorassent: extremiti Jo
seph et rachel adorauerūt. **Dixitq;** esau. Que
nā sunt iste turme q̄s obuiā habui? **R**ūdit:
Et inuenire gratiā corā dñō meo. At ille ait
Habeo plurima frater mi: sunt tua tibi. **Dix**
itq; iacob. Noli ita obsecro: si inueni grām
in oculis tuis: accipe munusculū de manibus

Genesis

meis. **S**ic enim vidi faciem tuam: quasi viderim vultum dei. **E**sco mihi propicius et suscipe benedictionem quam attuli tibi: et quam donauit mihi deus tribuens omnia. **V**ix fratre coquente suscipiens ait. **G**radiamur simul eroque socius stineris tui. **D**ixitque Jacob Nostri domine misericordia parvulos habeas teneros et oves et boues festas mecum: quas si plus in ambulando fecero laborare morientur una die cuncti greges: **P**recedat dominus meus ante seruum suum: et ego sequar paulatim vestigia eius sicut video parvulos meos posse donec veniam ad dominum meum in seyr. **R**espondit esau. **O**rante ut deo populo qui mecum est saltem socii remaneant vietue. **N**on est inquit necesse hoc uno tantum in digeo ut inueniam gratiam in conspectu tuo domine mi. **R**eversus est itaque illo die esau iterare quo venerat in seyr. **E**t iacob venit in sochot: ubi edificata domo et fixis tentoribus appellavit nomen loci illius sochor. id est tabernacula. **T**ransiuitque in salem urbem sichimorum que est terra chanaan postquam reversus est de mesopotamia syrie: et habitavit iuxta oppidum emites parte agri in qua fixerat tabernacula a filiis emori patris sichem centum agnis et erector ibi altari: inuocauit super illud fortissimum deum israel.

XXXIII

Egressus est autem dina filia Lyc ut vide retulerit regionis illius. **Q**uis cum vidisset sichem filius emori et eius principes terreni illius adamauit eam et rapuit: et dormiuit cum illa: vi opprimens virginem. **E**t cognitum est aia ei cum ea tristemque delinuit blandicibus et perges ad emori patrem suum accipe inquit mihi puellam hanc iudge. **N**on cum audiisset iacob absentibus filiis et in pastu pecoru occupatis: siluit donec rediret. **E**gresso autem emori patre sichem ut loqueretur ad iacob: ecce filius eius veniebat de agro: auditique quod acciderat irati sunt valde. eo quod sedam rem opatus esset in israel: et violata filia iacob rei illicitae perpetrasset. **L**ocutus est itaque emori ad eos. **S**ichem filius mei adhesit aia filie vestre. **H**ate eam illi uxore et iugam vicissim conubia. **F**ilias vestras tradite nobis: et filias nostras accipite et habitate nobiscum. **T**erra in potestate vestra est exercete: negociamini et possidete eam. **S**ed et sichem ad patrem et ad fratres eius ait. **I**nueniam gratiam coram vobis et quecumque statueritis dabo. **A**ugete dotem et munera postulate. et libenter tribuam quod petieritis: tamen date mihi pueram hanc uxorem. **R**enderunt filii iacob: sichem et patri eius in dolo: se uidentes ob stuprum sororis. **N**on possum facere quod petitis. nec dare sororem nostram homini incircumcisio. quod illicitum et nefarium est apud nos. **S**ed in hoc vale /

bim' federari. **S**i volueritis esse similes nostri et circuncidatur in vobis omnis masculini sexus tuus dabim' et accipiem' mutuo filias vestras ac fratras et habitabim' vobiscum: erimusque unus populus. **S**i autem circuncidari nolueritis tollere fratram nostram et recedem' placuit oblatio coquemor et sichem filio eius: nec distulit adolescentem qui statim quod petebat exploraret. **A**mabat enim puerum valde. et erat inclitus in loco domo prius sui. **I**ngressaque portae urbis locuti sunt ad populum. **A**lii isti pacifici sunt. et volunt habitare nobiscum. **N**egocietur in terra et exerceant eam: quod spaciola et lata cultoribus indiget. **F**ilias eorum et accipiem' uxores: et fratras illis dabimus: **C**unus est quod differunt inter nos bonorum. **S**i circuncidamus masculos nostros ritus genitalium imitantes et sphae eorum et pecora et cuncta quod possident fratres erunt. **C**antus in hoc acquiscamus: et beatitudes fratrum vnum efficiamus populum. **A**ssensaque sunt oes: circuncisis cunctis maribus. **E**t ecce die festo quoniam grauissimus vulnerum dolor est. arreptis duo filii Jacob. symeon et leui fratres dñe gladiis: ingressi sunt urbe profidenz: interficiisque omnibus masculis emori et sichem pater necauerunt: tollentes dinas de domo sichem sororem suam. **Q**uib' egressis irruerunt super occisos ceteri filii iacob: et depopulati sunt urbe in vltione stupri: oves eorum et armata et asinos. cunctaque vastates quod in dominis et in agris erant: puulosque eorum et uxores duxerunt captiuas. **Q**uib' perpetratis audacte iacob dixit ad symeon et leui. **T**urbastis me et odiosum fecistis me chanaeis et phereze et sichem paterib' tre huius. **M**os pauci sumus: illi congregati percutiet me: et delebo rego et dominus mea. **R**enderunt. **N**on quod ut scorto abuti debuere sorore nostra?

XXXV

Tunc locutus est deus ad Jacob. **S**urge et ascende in bethel et habita ibi: facque altare domino qui apparuit tibi quod fugiebas esau fratre tuum Jacob vero provocata omni domo sua ait. **N**oncite deos alienos qui in medio vestri sunt et mundamini: ac mutate vestimenta vestra. **S**urgite et ascendamus in bethel: ut faciamus ibi altare domino qui exaudiuit me in die tribulationis mee: et socius fuit itineris meu. **R**ederunt ergo ei omnes deos alienos quos habebant et inueniunt que erant in auribus eorum. **E**t ille infudit eas subter terebinthus: que est post urbem sichem. **Q**uinque profecti essent: terror dei inuitavit oes per circuitum ciuitatis: et non sunt ausi prosequi recedentes. **E**nīt igitur iacob lucam que est in terra chanaan cognomento bethel: ipse et omnis populus cum eo. **E**dificauitque ibi altare et appellauit nomine loci illius domum dei. **I**bi enim apparuit ei deus cum fugeret fratre suum.